
COMUNE DI COSSERIA 
litrobincia In *Sua - Vimine Maria + 
tali« - 304 • tRitione europea - eanapent 0011  

4  Sede: Comune cli Cosseria Località Chiesa I - 17017 COSSER1A (.5V) 
Codice Fiscale : 002911560095 	 Partita I.V.A.: 00298560095 
4321  Telefono: 019 - 519608 e 019-519450 	.t=. Telefax: 	019- 519711 
Sito Internet  vows.comune.cossatia.svIt  E-man:  attitohústrattoo@comono,coneda.sv.it  

etylídat 
 PolisCendifittli d'Il  CW010/t comune.eosseria.sw@legalmallit 

fflkattia. 
h,nde 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

N°55 
24 maggio 2018 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento del servizio di Responsabile per la 
protezione dei dati (DPO) per l'ANNO 2018, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016. Codice CC: ZF323A75AF 

IL RESPONSABILE 
Premesso che l'ari 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DP0) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 
Considerato che in funzione dei compiti assegnati il DPO deve essere una figura indipendente con 
speciale riferimento alle modalità di esecuzione dell'incarico, autonomo e dotato di risorse umane e 
fmanziarie adeguate, non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, possedere una conoscenza 
specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati; 
Accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in quanto questo Ente non 
dispone di personale provvisto delle necessarie competenze professionali in materia; 
Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento 
europeo in questione e di individuare per l'effetto un DPO esterno che supporti l'amministrazione 
nello svolgimento delle seguenti mansioni dettate dalla normativa europea e dal Regolamento 
Comunale nella materia; 
Dato atto che per l'affidamento del servizio in oggetto si è proceduto alla verifica sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministratone ( M.E.P.A.) e che è stata individuata l'offerta dell' ing. 
Mario Giuseppe Antonio Bertone, cod. MBGDPRO l, ordine n. 4317617, per un importo pari ad e 
1.892,80 (contributo [NTS INARCASSA inclusi), oltre IVA, la quale risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e eli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche professionali del 
servizio in oggetto e al prezzo posto offerto e soprattutto in considerazione della perfetta 
competenza sul funzionamento ed utilizzo del software che gestiscono i dati personali, compresi 
quelli sensibili, in possesso di questa amministrazione essendo il titolare della ditta che ne cura 
l'installazione. la manutenzione e l'aggiornamento; 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema "DURC online" messo a 
disposizione dal portale INPS-NAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 19 settembre 
2018: 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 21 maggio 2018, il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale di cui agli arti. 83 e 86 del algs. n. 5012016 da pane del soggetto 



aggiudicatore ra3nche l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'ari 80 del medesimo D.Lgs.: 
Ritenuto di affidare 	 Mario Giuseppe Antonio Bertone. Codice fiscale 
BRTMGS58D15B369X, con studio in Cairo Montenotte. Via Colla n. 60. il ruolo ed i compiti 
propri del Responsabile comunale della protezione dei dati (DP0) ai sensi degli arti. 37,38 e 39 
del Regolamento LIE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla 'Proiezione delle persone fisiche con 
riz,niardo al trattamento dei dati personali. nonché alla libera circolazione di tali dati": 
Preso otto che il sottoscritto dichiara, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento: 
Dato che al presente appalto é stato attribuito il seguente codice CIG ZF323A7SAF: 
Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 1045 art. 2 a favore dell'operatore sopra individuato, per 
la somma complessiva di E. 2.309.22, comprensiva di tasse ed accessori, del bilancio di previsione 
2018/2020, per l'affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DP0) 
mediante affidamento diretto: 
Accertata !a regolarità e la correttezza dell'intera procedura di gara; 
Visti 

• il del D.Lgs. n. 26712000, in particolare gli arti. 107, I47-bis, 151 e 192: 
• il D.Lgs. n. 50/2016: 
• !a Legge n. 24 I 990: 
• la Legge n. 136/2010. specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabílità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• ji regolamento connin•le di contabilità: 

DETERMINA 
Per quanto in premessa da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
l) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. a) del D.Igs. n. 50/2016. tramite MEPA, all'ing. 
Mario Giuseppe Antonio Bertone, Codice fiscale BRTMGS58D15B369X. con studio in Cairo 
Montenotte. Via Colla n. 60. il ruolo ed i compiti propri del Responsabile comunale della 
protezione dei dati (DP0) ai sensi degli arti. 37.38 e 39 del Regolamento t:E 2016'679 del 27 
aprile 2016 relativo alla "Protezione delle persone .fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati" 
2) di Impegnare ed imputare la spesa complessiva di E. 2309,22 IVA compresa, sul cap.1045, 
articolo 1. titolo 1. codice 01.02.1, gestione competenza del Bilancio 2018 "Spese per servizi 
uffici", nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 1). Lgs. n. 11812011. dei D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. a favore di Mario Giuseppe Antonio Bertone per le ragioni 
sopra indicate, dando ano che la SOMM3 è finanziata con le entrate ordinarie del bilancio; CIG: 
ZE323A7SAF 
3) il connama è stipulato tramite MEPA. ai  sensi dell'art. 32. comma 14, del D.Lgs. n. 50'2016, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di cui agli arti. 
80, 83 e 86 del citato D_Lgs. 
4) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento. nella persona di Flavio Strocchio, 
dichiara. ai  ~i degli arti. 6 ki della Legge n. 241'1990 e 42 del D.Igs. n. 50,2016. di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi con il soggetto beneficiario del presente provseclimento. 
5) in ragione di quanto previsto dal Regolamento comunale. di trasmettere la seguente determinazione 
al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di nomina, prenda atto dell'assegnazione/assegni 
l'esercizio ditale incarico pubblico al soggetto come sopra individuato. 



Letto, confermato e sottoscritto 

li Responsabile dell'Area Finanziaria e Amministrativa 
F.to Tfavio Stroccftio 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Amministrativa 
F.to Tkvio &mediò 

CERTIFICAZIONE DI COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

Si certifica che la presente copia di determinazione, in carta libera ad uso 
amministrativo, è conforme all'originale depositato agli Atti dpfficio. 

eg2.. veri  
41n)(1) 1L in ca fica to 

( Tanfi° 7 


